
i

COMUI\i-E DI CAPRI LEONE

(Città Metropolitana di Messina)

P. I.V.A. n. 00461850836 area socio-assistenziale, ricreativai scolastica

n. 382 det29/12t2022 Registro Servizi Socio-Assistenziali e Demografica

Registro Generale

OGGETTo : Affidamento, ex art. 36 co.2 lett.a) D.Lgs. n. 5012016, per attivaztone polizza
assicurativa Infortuni e RCT unità da awiare alle attività civiche utili alla collettività - interventi di
integrazione socio-assistenziale, in progetti di inclusione sociale per disabili lievi e medio e/o progetti di
pubblica utilità, attraverso per soggetti da impegnare, per un biennio, in progettualità di servizio di
assistenza economica frnalizzata_ servizio civico _ progetti di pubblica utilità comunali, distrettuali
anche su disposizione dell' Autorità Giudiziaria con le somme del fondo di solidarietà sociale legge
232/2016 anno 2022 alla Reale Mutua Assicurazioni . conferma impegno spesa . ClG.: 200395g9EB

L'anno duemilaventidue, giorn o 29 der mese di Dicembre, ner proprio ufficio

Il Responsabile det servizio

"La sottoscritta Antonina caputo, Responsabile del procedimento Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai
sensi del D'P'R' 6212013 e del codice di comportamento interno e di avere verificato che i soggetti
intervenuti nell'istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni,,.
vrsrA la determina sindacale n. 28 del 13109/2022 con la quale, tra l'altro il sindaco ha attribuito alla
sottoscritta la responsab ilità deil' area socio-assi s tenziare e demografi ca ;

RICHIAMATO:

- che l'articolo l,comma 380, lettera b) della legge 24 dicembre 2012, n.22g istituisce nello stato di
previsione del Ministero dell'Interno il Fondo di solidarietà comunale;
-che l'art' 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante "Bilancio di previsione dello stato per l,anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il trienn io 2021-2023, all'art. Tgl,haprevisto l,incremento delle
risorse da destinare allo sviluppo e all'ampliamento dei servizi sociali comunali, svolti in forma singola o
associata a decorrere dal2021 e fino al 2030;



-che i contributi sono ripartiti in proporzione del rispettivo coefficiente di riparto del fabbisogno standard

calcolato con la funzione "Servizi sociali" e approvato dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard;

-che le risorse dovranno essere destinate a riequilibrare i livelli di spesa per i servizi sul territorio di cui

all'art. 7, comma 1, del D.Lgs.n.147 del2017 (segretariato sociale, servizio sociale professionale, tirocini

ftnalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione; sostegno socio-educativo

domiciliare o territoriale; assistenza domiciliare socio-assistenzrale e servizi di prossimità; sostegno alla

genitorialità e servizio di mediazione familiare) nell'ottica del superamento del criterio della spesa storica,

fornendo ai cittadini prestazioni sulla base delle effettive esigenze;

VISTO l'articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo

di solidarietà comunale;

VISTO, in particolare, il terzo periodo della lettera d-quinquies del citato comma 449 della legge n 232

secondo il quale, il fondo di solidarietà comunale, è destinato, per un importo dj 44 milioni di euro per

l'anno 2022, di 52 milioni di euro per l'anno 2023, di 60 milioni di euro per l'anno 2024, di 68 milioni di

euro per l'anno 2025, di 77 milioni di euro per l'anno 2026, di 87 milioni di euro per l'anno 2027, di97

milioni di euro per l'anno 2028, di 107 milioni di euro per l'anno 2029 e di 113 milioni di euro annui a

decorrere dall'anno 2030, in favore dei Comuni della Regione Sicilia e della Regione Sardegna, e che il
contributo è ripartito, entro il 3l marzo di ciascun anno di riferimento, con Decreto del Ministro

dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, tenendo conto dei fabbisogni

standard, sulla base di un'istruttoria tecnica condotta dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard,

allo scopo integrata con i rappresentanti della Regione siciliana e della Regione Sardegna, con il supporto di

esperti del settore, senza oneri per la frnanza pubblica e, previa intesa in sede di conferenza Stato-ciuà ed

autonomie locali;

RILEVATO che in considerazione del contributo concesso per il 2022, ciascun Comune beneficiario è

tenuto ad assicurare il raggiungimento dell'obiettivo di servizio in funzione sociale assegnato, come definito

negli allegati I e 2 della nota metodologica "obiettivi di servizio per i servizi sociqli e modalità di

monitoraggio e di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni della Regione siciliana e della

Regione Sardegna - anno 2022 - in base al comma 563 dell'art. I della legge n. 234 del 30 dic 2021 del I 5

luglio 2022 allegata al decreto dell'08.08.2022", allegata al decreto del Ministero dell'Interno di concerto

con il Ministro dell'Economia e delle Finanze dell'08.08.2022:

ATTESO:

- che ciascun Comune è tenuto a destinare le risorse frnaltzzate al potenziamento dei servizi sociali come

meglio specificato dal citato art. I co. 1 del decreto dell'08.08.2022;

- che tutti i Comuni della Regione siciliana e della Regione Sardegna beneficiari delle risorse di cui alla

ripetuta lettera d-quinquies sono sottoposti a monitoraggio e certificano il raggiungimento dell'obiettivo del

servizio per la funzione sociale assegnato per l'anno 2022 attraverso la compilazione, entro il 31 maggio

2023, secondo le modalità e la procedura definite nella menzionata nota metodologica, della relazione di

monitoraggio e di rendicontazione degli obiettivi di servizio" ;



- che ia relazione di monitoraggio e di rendicontazione è sottoposta alla validazione del Consiglio Comunale

ed è allegata al rendiconto annuale dell'ente;

ATTESO:

- che il Comune di Capri Leone è destinatario di risorse aggiuntive che hanno come obiettivo quello di

uniformare le spese destinate al sociale da parte dei Comuni delle Regioni a Statuto ordinario e della

Regioni siciliana e della Regione Sardegna, assegnate per il potenziamento dei servizi sociali pari ad €

5.836,3 1;

- che l'obiettivo è che in tutti i Comuni vi sia una spesa per i servizi sociali almeno pari al fabbisogno

s t an dar d monetario stimato ;

- che la tabella relativa alla situazione storica del comune di Capri Leone presenta appunto un gap pari ad €

5.836,31;

- che, pertanto, l'Amministrazione comunale, avendo raggiunto appieno l'obiettivo di una figura di

Assistente Sociale rispetto al rapporto numerico della popolazione (1/6500), intende destinare tale somma in

servizi di inclusione sociale alryiando un percorso di azione di sistema indirizzato ai "soggetti diversamente

abili" per larealizzazione di attività atte a ridurre le condizioni di isolamento, marginalizzazione e disagio

legati alle condizioni di disabilità, valorizzando le competenze e le aspirazioni lavorative possedute da

ciascuno di loro, awiandoli in un progetto di pubblica utilità- servizio civico nei settori di: cura del verde

pubblico, lavori socialmente utili, supporto nelle scuole, portineria, piccola segreteria, anche in smart

working, vigilanza pulmino, ecc.

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 375 del 2811212022 avente ad oggetto "Direttive ed

assegnazione somme in ordine alle risorse aggiuntive assegnate a valere sul fondo di solidarietà comunale

per il miglioramento dei servizi sociali - Legge 23212016 - anno 20220, con il progetto "Inclusione attiva";

PRESO ATTO che con la predetta deliberazione di Giunta Municipale n.37512022, si è approvato il

progetto denominato "Inclusione attiva" destinando le somme di € 5.836,31 per la realizzazione dello

stesso;

ATTESO:

- che per il progetto denominato "Inclusione atliya" occorre attivare polizza assicurativa infortuni e RCO

per i beneficiari;

- che analoga procedura occorre eseguirla per i soggetti da impegnare in progettualità di servizio di

assistenza economica frnalizzata - servizio civico- progetti di pubblica utilità realizzati con fondi comunali,

distrettuali o su disposizione dell'Autorità Giudiziaria;

- che I'art. 37, comma I del D. Lgs. n. 5012016 e ss.mm.ii. stabilisce che le stazioni Appaltanti, possono

procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a

40.000,00 euro, nonché, attraverso I'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a

disposizione dalle centrali di committenza;



- che I'articolo 36, comma2lett. a) del Codice sugli appalti, così come modificato ed integrato, prevede che

l'affidamento e I'esecuzione di lavori, servizi e forniture, possa avvenire anche tramite affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RILEVATO che "nella procedura di cui all'art.36, comma 2, lett. a) comma 2 d,el D.Lgs. 5012016, la

Stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre per l,attivazione di
polizza assicurativa per soggetti da impegnare in progettualità di servizio di assistenza economica finalizzata

- servizio civico - progetti di pubblica utilità con fondi comunali, distrettuali o su disposizione del
Tribunale;

PRESO ATTO che la fornitura del servizio di che trattasi rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36 ,

comma 2 lett' a) del D' Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di fornitura di importo minimo stimato inferiore
a € 40,000,00, oltre IVA come per legge, e può procedersi ad affidamento diretto, nel rispetto dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, oltre che nel rispetto dei principi qenerali di cui all,art. 30
del D.Lgs. 5012016 e ss'mm.ii., art l. comma 450 legge n. 29612006, in vigore d,all,0ll0;l20l9, che

disciplina I'affidamento diretto aterziper importi inferiore ad € 5.000,00;

CONSIDERATO:

- che si è proweduto a richiedere preventivo alla Reale Mutua Assicurazioni - Torino - p.I.V.A. n.

00875360018 
- Agenzia Principale di Capo d'Orlando di Miceli Floriana e Bertini Lorenzo SAS - Capo

d'Orlando - cod. Fisc. 03176130833 ( prot. n.1655912022);

- che il preventivo presentato con nota prot. n. 16667 del 2911212022 della Reale Mutua Assicurazioni -

Torino 
- P.I.V.A. n. 00875360018 

- Agenzia Principale di Capo d'Orlando di Miceli Floriana e Bertini
Lorenzo SAS cod. Fisc 03176130833, prevede, per I'attivazione di polizzaassicurativa infortuni e RCT per

le attività di che, un costo complessivo di € 990,00;

RITENUTO:

- che il prezzo di cui al preventivo presentato sia congruo, per cui si ritiene di dovere procedere

all'affi damento diretto ;

- che non è dovuto contributo di funzionamento ANAC in quanto il valore del contratto è inferiore ad f,.
150.000,00;

- che è stata verificata la regolarità contributiva,giusta visura DURC prot. NAIL 34469166 del 01.0g.2002

scadenza 3011212022 e DURC Inps 33003246 data richiesta 0611012022 - scadenza validità 03.02.2023

società Reale Mutua di Assicurazione - Torino :

-che il presente affidamento è contraddistinto dal cIG.: 200395g9E8;

DATO ATTO che:

- il fine che si intende perseguire è assicurare la copertura assicurativa Infortuni e RCT unità da al.viare alle
attività civiche utili alla collettività - interventi di integrazione socio-assistenziale, in progetti di inclusione
sociale per disabili lievi e medio e/o progetti di pubblica utilità, attraverso per soggetti da impegnare, per un

biennio, in progettualità di servizio di assistenza economica frnalizzata 
- servizio civico - progetti di



pubblica utilità comunali, distrettuali anche su disposizione dell' Autorità Giudiziaria con le somme del

fondo di solidarietà sociale legge 23212016 anno 2022;

- la forma del contratto è I'affidamento del servizio di attivazione polizza assicurativa per soggetti da

impegnare, per un biennio, in progettualità di attività civiche utili alla collettività - interventi di integrazione

socio-assistenziale, in progetti di inclusione sociale per disabili lievi e medio e/o progetti di pubblica utilità,

attraverso per soggetti da impegnare, per un biennio, in progettualità di servizio di assistenza economica

frnalizzata - servizio civico - progetti di pubblica utilità comunali, distrettuali anche su disposizione dell'

Autorità Giudiziaria con le somme del fondo di solidarietà sociale legge 23212016 anno 2022;

- I'oggetto del contratto sarà scambio di lettera mediante corrispondenza, secondo I'uso del commercio ai

sensi dell'art.32, comma 14

- la scelta del contraente è stata effettuata previa richiesta di preventivo alla Reale Mutua Assicurazioni -

Torino - P.I.V.A. n. 00875360018 - Agenzia Principale di Capo d'Orlando di Miceli Floriana e Bertini

Lorenzo SAS cod. Fisc 03176130833 , che prevede, per I'attivazione dipolizza assicurativa di che trattasi

un costo complessivo di € 990,00 ( giusto offerta preventivo prot. n. 1666712022);

RITENUTO, infine, di assumere ed impegnare la spesa complessiva di€.990,00;

RITENUTA la propria competenza, a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l'art.2 " Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1991,n.121 dellal.r.T

settembre 1998 , n.23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi la competenzaper gli atti di gestione

ftnanziaria ivi compresa I'assunzione di impegno spesa;

VISTA la legge regionale 22\12\2000 n. 30, con la quale i compiti gestionali sono transitati ai Responsabili

di Area;

VISTO I'art. 107 del D. Lgs.26712000;

DATO ATTO che il presente prorvedimento diviene esecutivo con I'apposizione del visto di regolarità

contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario.

DETERMINA
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato;

DI CONTRATTARE, ai sensi dell'art. 32, comma2lett. a) del D.lgs. n. 5012016 e ss.mm.ii. stabilendo che:

-il fine che si intende perseguire è assicurare l' attivazione di polizza assicurativa Infortuni e RCT per unità

da awiare alle attività civiche utili alla collettività - interventi di integrazione socio-assistenziale, in progetti

di inclusione sociale per disabili lievi e medio e/o progetti di pubblica utilità, progettualità di servizio di

assistenza economica frnalizzata - servizio civico - progetti di pubblica utilità comunali, distrettuali anche

su disposizione dell' Autorità Giudiziaria con le somme del fondo di solidarietà sociale legge23212016 anno

2022 alla Reale Mutua Assicurazioni Torino - P.I.V.A. n. 00875360018 - Agenzia Principale di Capo

d'Orlando di Miceli Floriana e Bertini Lorenzo SAS cod. Fisc 03176130833;

-la forma del contratto è I'affidamento del servizio di attivazionepolizza assicurativa, per un biennio, per

soggetti da impegnare in progetti di attività civiche utili alla collettività - interventi di integrazione socio-

assistenziale, in progetti di inclusione sociale per disabili lievi e medio e/o progetti di pubblica utilità,



progettualità di servizio di assistenza economica ftnalizzata- servizio civico - progetti di pubblica utilità
comunali, distrettuali anche su disposizione dell' Autorità Giudiziaria;

-l'oggetto del contratto sarà scambio di lettera mediante corrispondenza, secondo l,uso del commercio ai
sensi dell'art.32, comma 14

-la scelta del contraente è stata effettuata previa richiesta di preventivo alla Reale Mutua Assicurazioni -
Torino 

- P'I'V'A' n. 00875360018 
- Agenzia Principale di Capo d'Orlando di Miceli Floriana e Bertini

Lorenzo SAS cod. Fisc 03176130833, che prevede, per I'attivazione di polizzaassicurativa infortuni e RCT
per un costo complessivo di € 990,00 (giusto prot. n. 1666712022);

DI AFFIDARE il servizio pet la copertura assicurativa di cui al preventivo prot.l6667/2022 allaReale
Mutua Assicurazioni - Torino 

- P.I.V.A. n. 00875360018 
- Agenzia principale di Capo d'Orlando di

Miceli Floriana e Bertini Lorenzo SAS cod. Fisc 03176130833, al costo complessivo di € 990,00 ( giuto
offerta preventivo prot. n.1666712022), secondo la procedura dell'affidamento diretto di cui all, art 36
comma 2lett.a) D.Lgs. 5012016 e ss.mm.

DI RITENERE CONFERMATO l'impegno in esecuzione alla delibera di Giunta Municipale n. 375 del
2811212022, della somma complessiva di € 990,00, con imputazione di spesa al capitolo l l04050gtit. 1 miss.
12 pgM. 7 mca 4 imp. 282012022;

DI DARE ATTO che il presente affidamento è contraddistinto dal CIG.: 200395g9E8;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base

dell'affidamento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall'art. 32 - co- 10 D.lgs. n. 5012016 come
modificato dalD. Lgs. n. 5612017;

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione con successivo prowedimento di liquidazione;
DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art- 147 bis, comma l, del D. Lgs. n.
267/2000 che il presente prowedimento comportando riflessi diretti sulla situazione economico frnanziaria e

sul patrimonio dell'ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio Segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
per l5 gg consecutivi all'Albo pretorio online;

nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, entro sette giorni dalla pubbli cazione all,Albo pretorio

dell'atto stesso ( L.R. n. lll2O15).

dell'Area
Antonina)



COMUNE DI CAPRI LEOI\E

Città Metropolitana di Messina

PARERI

In relazione alla superiore determinazione;

richiamata la normativa vigente in materia:

dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministràtiva effettuata dal sottoscritto;

attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 L.R. n.2311998;

dato atto dell'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi;

ATTESTA

La regolarità Tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art l4Tlbis del D.

Lgs. n. 26712000.

ti,29fi2t022
dt :,

I il dell'Area

@.ssa ,)

AREA RAGIONERIA E FINANZE

il sottoscritto responsabile del servizio frnanziario, sulla seguente determinazione, oppone il visto di

regolarità contabile attestante la regolarità contabile ed attesta la copertura frnanziaria, ai sensi dell'art. 1 5 1,

comma 4 del d.lgs. 26712000 per come segue:

Importo della spesa € 5.836,31

Impegno contabile: capitolo 11040508 tit. I miss. 12 pgm.1 mca 4 imp. n. 282012022;

Dalla Residenza Comunale, lì 29.12.2022

Il Responsabile dell'Area Ragioneria e finanze ad interim

Maurizio)

t

i::,

{


